
Õpikojas, kus õpitakse tundma seeni 
ja tutvutakse Läänemere keskkonna-
probleemidega; 4)maikuus tulevad 
meile külla Rootsi Haninge Kom-
muuni Brandbergi kooli õpetajad ja 
9 F klassi õpilased. Koos tehakse 
kokkuvõtteid Läänemere projektist 
ja toimub kahe kooli õpilaste ühis-
kontsert. Õpetaja Hilja Tamme ju-
hendamisel õpitakse õppeaasta vältel 
rahvatantsu ja õpetaja Anne Pääsuke 
õpetab laulud selgeks. Läänemere 
alaseid uurimistöid juhendab bioloo-

Nende luuleridadega pöördus Uue-
mõisa Lasteaed-Algkooli direktor 
tarkusepäeva aktusel  esimesse 
klassi astujate poole.  Ridala Põhi-
kooli direktori avakõnes kogu koo-
liperele jäi kõlama mõte, et pidulik 
ja rõõmus pole esimene koolipäev 
mitte üksnes esimese klassi õpilas-
tele vaid  kõigile õppuritele, sest nii 
suuremad kui väiksemad koolilap-
sed  tulevad kooli, kaasas lilled 
õpetajale. Muidugi on ilusad, õnne-
likud,  ja uhked veel ka esimese 
klassi emad-isad ning  õpetajad 
oma lillesülemiga. Soovin süda-
mest, et  rõõmsaks ei jääks ainult 
esimene koolipäev ja selle lähipäe-
vad, vaid et väike rõõm, naer ja hea 
sõna oleks  tõepoolest igas järgne-
vas koolipäevas, mis sest, et kipu-
me muutuma üha asjalikumaks, 
kiiremaks ja töisemaks. Küsimegi 
koos lehelugejaga, et kui asjalikult 
käesolev kooliaasta valla  koolides 
algas ning kui   töiseks see tõotab 
kujuneda? Milve Viigand: „Ridala 
Põhikool alustas 1. septembril uut 
kooliaastat 103 õpilasega ja 35 las-
teaialapsega. Esimeses klassis alus-
tas  kooliteed kümme Ridala valla 
tüdrukut-poissi. Lasteaeda on ok-
toobris-novembris  veel lapsi juurde 
tulemas. Lasteaia hoovis käib aga 
vilgas töö – sügisel peaksid olema 
valmis lasteaia hooviala teed ja 
platsid. Aitäh! Esimesel septembril 
alanud õppeaasta tõotab tulla nii 
õpilastele kui ka õpetajatele huvitav 
ja üritusterohke. Juba eelmisel õp-
peaastal kirjutasid õpetajad mitu 
projekti, et anda õpilastele võima-
lus omandada teadmisi erinevatel 
õppekäikudel, looduslaagris, täien-
dada oma teadmisi olümpiamängu-
de ajaloo kohta. Nimelt toimuvad 
kooli kehalise kasvatuse õpetaja 
Pille Raudsepa eestvedamisel 12.-
13. septembril Ridala Põhikooli 
teised Olümpiamängud. Esimesed 
Ridala Põhikooli Olümpiamängud 
toimusid 2009. aastal. Seekord ole-
me külla kutsunud ka Uuemõisa 
Algkooli esinduse, et üheskoos 
võistelda. Koolis on üleval rändnäi-
tus olümpiamängude ajaloo kohta. 
Ellu tuleb viia neli KIK-i projekti: 

1)lasteaia vanema rühma lapsed ja 1. 
klass sõidavad 6. septembril õppeala-
juhataja Kersti Arovi poolt kirjutatud 
KIK-i projekti „Ridala lasteaia ja 
kooli õppepäev loomaaias“ raames 
Tallinna Loomaaeda, et tutvuda seal 
erinevate loomade ja nende eluga; 
2)oktoobris lähevad 2.-4. klassi õpi-
lased sügisesele õppekäigule Lõuna-
Läänemaa matkaradadele. Projekti 
kirjutas KIK-ile õpetaja Ene Jundas; 
3)2.-4. klassi õpilasi ootab ees ka 
kahepäevane looduslaager Silma 
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Üks väike rõõm las olla igas päevas…  

Milve Viigand, Ridala Põhikooli direktor. Foto:Aleksnder Ender  
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giaõpetaja Sirje Korpe. Tööd ja õppimist 
jagub kõigile. 2013/2014. õppeaastal te-
gutseb koolis õpetaja Ene Jundase eestve-
damisel Comenius projekti „All About 
Apples“ töörühm. Ees on projekti raames 
reisid Saksamaale ja Küprosele, maikuu 
esimesel nädalal aga tulevad 9 riigi koor-
dinaatorid Ridala Põhikooli projektist 
kokkuvõtteid tegema. Peale selle on see 
aasta ka Laulu- ja Tantsupeo aasta. Loo-
dame koolis alustada ka näiteringi tööga, 
jätkavad liiklusring, flöödiring, meister-
damine, spordiring, inglise keele ring, 
nuputamise ring jt. Seoses uue õppekava 
rakendumisega alustavad meie 9. klassi 
õpilased karjääriõppega. Eelmisel õppe-
aastal liitus Ridala Põhikool Euroopa 
Sotsiaalfondist rahastatava programmiga 
„Karjääriteenuste süsteemi arendamine.“ 
Koolis on moodustatud karjäärimeeskond 
ja karjäärikoordinaatori Inga Otsa eestve-
damisel on koolis välja töötatud karjääri-
teenuste korralduskava. Usun, et karjääri-
õpetus on õpilastele uus ja huvitav  õppe-
aine. Usun, et tegemist jätkub nii õpilas-
tele, õpetajatele kui ka lapsevanematele.“ 
Ridala Põhikooli 1. klassi õpilased koos 
emade ja isadega. Maia Tohver: „Uus 
kooliaasta on alanud ja esimesed õppe-
tunnidki juba selja taga. Suvised tegevu-
sed hakkavad unustuse hõlma vajuma 
ning iga uus koolipäev toob  endaga kaa-
sa midagi uut ja huvitavat. Alanud kooli-
aastal õpib Uuemõisa Lasteaed-Algkoolis 
119 koolilast. Päris esimest korda astusid 
kooliteele  24 koolijütsi. Soovime neile 
palju edu ja järjekindlust õppimisel. Loo-
dame, et ka see õppeaasta toob meile 
palju rõõmu ja kordaminekuid. Selleks 
oleme juba esimesed sammudki astunud 
ja plaanid paika seadnud.  Kõik meie 
väärtused, mida me oluliseks peame ja 
noorele koolist kaasa anname, peegeldu-
vad meie igapäevases kooli elus - meie 
kooli traditsioonilistes üritustes. Jätkame 
ka sel aastal nende ettevõtmistega, mida 
oleme aastast aastasse teinud, mis on 
meile rõõmu pakkunud  ja mida oleme 
oluliseks pidanud. Sel poolaastal toimu-
vad sügisnäitus, mille selleaastaseks ala-
teemaks on „Loodusannid purgis“, loo-
makaitsepäev, õpetajate päev, Kadri-
Mardi stiilinädal,  advendihommikud 
küünla süütamisega ning  jõulukontsert. 
Lisaks nendele toimub juba septembris 
spordipäev „Reipalt koolipinki“, mida 
aitab sel aastal meil läbi viia orienteeru-
misklubi „Okas“ ning õppepäev Silma 
Õpikojas. Sel õppeaastal seadsime oma 
üheks eesmärgiks ettevõtlikkuse arenda-
mise. On oluline, et õpilased saaksid ise 
rohkem kaasa rääkida õppetöös ja ka õp-
petöö väliselt erinevate projektide, üritus-

te läbiviimisel. Ettevõtlikku õpet rakenda-
des on  võimalik ära kasutada õpilaste 
erinevaid andeid  ja nii kujuneb lastes 
ettevõtlik, positiivne ja suutlik eluhoiak. 
Koolielu mitmekesistamiseks ning kooli 
edukamaks toimimiseks on tänapäeval 
hulk võimalusi. Üks võimalus selleks on  
õppekasvatustöö toetamine arenduspro-
jektide kaudu. Uuemõisa lasteaia ja kooli-
pere  osaleb juba teist korda  Comeniuse  
rahvusvahelises koostööprojektis. Meie  
seekordse pro jek t i  teema on  
„Traditsioonilised laste mängud“ ning 
partneriteks Poola, Türgi, Hispaania ja 
Ungari koolid. Kui eelmisel õppeaastal 
käisid erinevates riikides külas meie laste-
aia ja kooli õpetajad ja õpilased , siis sel 
õppeaastal ootame külalisi ise.  Koolipäe-
va lõppedes ootavad ringijuhid õpilasi 
erinevatesse huviringidesse. Nii alustavad 
sel õppeaastal oma tegemistega kunsti-
ring,  tütarlaste liikumisrühm 1.-3. klassi-
le, tütarlaste liikumisrühm 4.-6. klassile, 
liiklusring 3. klassile ja vanematele õpi-
lastele, kel jalgrattaload puuduvad,  rah-
vatants 1.-3. klassile, rahvatants 4.-6. 
klassile, iluvõimlemine, nupukad nuputa-
jad, kandleansamblid, plokkflöödiansam-
bel,  orienteerumine ja kabe. Sellest vali-
kust leiab kindlasti iga õpilane endale 
midagi põnevat, millega sisustada oma 
vaba aega ja jätkab või  leiab uue huvitava 
hobi. Kirjapandu käis ainult selle poolaas-
ta kohta, kuid õppeaasta teisel poolel 
ootab meid samuti rida huvitavaid ettevõt-
misi, millest võiks etteruttavalt ära märki-
da seda, et 2014. aasta kevadel peame 
juba oma 20. sünnipäeva.“ Päris esimest 
korda astusid kooliteele  24 koolijütsi.  
Sügis kutsub ka lapsed lasteaeda. Järgmi-

sena pärimegi igapäevategemiste ja uue 
alguse kohta lasteasutustes. Uuemõisa 
lasteaiaõpetaja Moonika Nerman: „Alles 
see oli, kui algas suvi ja me saatsime oma 
lasteaiast kooli ära 7 särasilmset ning 
tublit last. Ma loodan ja usun, et need 
lapsed ei väsi kunagi õppimast, et säilib 
nende rõõmus meel ja et nad oskavad 
vaadata enda ümber ringi, märgata teisi 
ning muuta maailma paremaks paigaks. 
On heameel, et suur osa lapsevanemaid 
teadvustavad eestimaise suvepuhkuse 
olulisust oma lapse tervisele ning võimal-
davad neile lasteaiavaba suve. Kuid kuu-
madel suvepäevadel jätkus siiski lapsi ka 
lasteaeda. Ja igav meil ei olnud. Ehitasi-

Murakad möödunud aastal Iloni Imedemaal. Foto : erakogu 

Uuemõisa algkooli direktor Maia Tohver.  
Foto: Rando Pajuste 
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me oma suurel õuealal liivalosse, pidasi-
me veesõda, päevitasime, hüppasime 
keksu, värvisime kriitidega värviliseks 
teed, puhusime seebimulle ning käisime 
poest jäätist ostmas. Nüüd on värvikülla-
ne sügis taaskord kätte jõudnud. Esime-
sed töökoosolekud on peetud ning plaa-
nid uueks õppeaastaks tehtud. Lasteaed 
on täitunud elevuse ja põnevusega, kuna 
mängud ning õppetegevused on alanud. 
Meie lasteaias ei ole septembrikuus kõik 
uus. Jätkuvalt on siin 2 rühma. Vaarika 
rühmas käib 22 last, kes on 3-5 aastased. 
Muraka rühmas on 20 last, kes on 3-7 
aastased. Kõige rohkem on meie lasteaias 
5-6 aastaseid lapsi, kõige vähem aga 3 
aastaseid. Viimast aastat käib lasteaias 11 
last, kes hakkavad igal nädalal ühel päe-
val käima eelkoolis, et tutvuda koolielu ja 
õpetajatega. Küll on aga see september 9 
lapsele teistsugune. Nad hakkavad nüüd-
sest käima meie lasteaias ja astuvad edasi 
pika sammu oma suureks kasvamise teel. 
Loodame, et me kõik harjume üksteisega 
kiiresti ära ja saame sõpradeks. Sügispäe-
vad aina lühenevad ja valget aega jääb 
napimaks. Lasteaiaelu on aga igal päeval 
värvikas nagu sügiskirjud lehed puudel. 
Siin viime me läbi suurel hulgal erinevaid 
mänge ja õppetegevusi, et toetada lapse-
vanemaid nende lapse kasvatamisel ja 
arendamisel. Igapäevastele tegevustele 
lisaks oleme planeerinud õppeaastasse 
palju erinevaid traditsioonilisi üritusi ja 
ka uued põnevad väljakutsed on meid ees 
ootamas. Palju uusi avastusi ja rõõmu 
alanud õppeaastasse!“ Järgmisena esita-
me küsimus eelkooliklassi õpetajale. Mit-
med vanemad on pärinud võimaluste 
kohta saada kooliks ettevalmistust kodus-
tele lastele  Sirje Rahumägi: „Uuemõisa 
kooli juures on juba aastaid tegutsenud 
eelkooliklass, kuhu on oodatud  ka kodu-
sed lapsed. Eelkoolis valmistatakse lapsi 
ette kooliks. Õpilased käivad koolis üks 
kord nädalas.  Tundides toimub kõne-
arendus, lugemise ja kirjutamise õpetus, 
loodusõpetus, arvutamise õpetus 
(numbrid, kujundid, mõisted), käeline 
tegevus (joonistamine, meisterdamine), 
muusikaline tegevus (laulmine, rütmika, 
pillimäng) ja kehaline tegevus (liikumine, 
võimlemine, võistlusmängud). Sellel õpp-
aastal alustab eelkooliklass tegevust ree-
del, 27.septembril.  Õppetegevus toimub 
kella 9.00-st kuni 11.30-ni. Saame kokku 
kooli muusikaklassis. Kaasa võtta kirju-
tusvahendid (harilik pliiats, värvipliiatsid, 
kumm).“ Alusharidust omandavad lapsed 
vastavalt oma eale ka MTÜ Lepatriinu 
Mängumaa poolt pakutavas laste päeva-
hoius. On siiralt hea meel lastevanemate 
positiivse tagasiside eest. See tuleb esile 

kui kevadeti või ka õppeaasta kesksel va-
banevad lasteaiakohad Uuemõisa lasteais. 
Vabanenud kohtade komplekteerimine 
toimub üldjärjekorra alusel (registreeritud 
avalduste esitamise aeg), mis ulatub aas-
tasse 2010. Uuemõisa lasteaias kohtade 
puudumisel võtsid lapsevanemad vastu 
koha Lepatriinu Mängumaal ja enamuses 
on soovinud, et laps ka Lepatriinust läheb 
kooli. Nii ongi  Valges saalis kooliteele 
saadetud juba kolm Lepatriinu lendu. Tä-
nu heale koostööle oleme suutnud lasteva-
nematele pakkuda lastehoiukoha kõige 
keerukamatel aastatel, mil lasteaiakoha 
järjekorda jäi igaks sügiseks rühmatäis 
lapsi. Lepatriinu Mängumaa laienemine 
aitas lahendada järjekorraprobleeme. 
Käesoleval hetkel ei ole selleks õppeaas-
taks ühtegi rahuldamata lasteaiakoha aval-
dust. Kaheksa last sai jääda perre sündi-
nud uue beebi tõttu koju, jäädes koha 
ootele uuel aastal. Tänaseks laekunud 
avalduste põhjal on lasteaiakoha järjekor-
ras 2014.aastaks 17 last, 2015.aastaks 3 
last ning 2016.aastaks 1 laps. Haridus- ja 
Teadusministeerium koostöös Sotsiaalmi-
nisteeriumiga viivad läbi uurimust, mille 
eesmärgiks on määratleda alushariduse ja 
lapsehoiu süsteemi muutmist vajavad 
valdkonnad, et ühtsetel alustel parandada 
omavalitsustes 1,5-3 aasta vanustele laste-
le alushariduse ja lapsehoiu kättesaada-
vust ja ühtlustada kvaliteeti. Kuna meie 
vallas  toimib koostöö laste päevahoiutee-
nust pakkuva mtü-ga juba viis aastat, sai-
me uurimusse anda omapoolse panuse. 
Ootame nüüd huviga tagasisidet meie 
tegemiste kohta. Küsimegi MTÜ Lepatrii-
nu juhatajalt argitegemiste ja uue sügise  

kohta. Kristin Veltri: „2013.aasta kevad 
lõppes Lepatriinu Mängumaal pidulikult 
ja suurejooneliselt – lõpetas kaheksa vah-
vat Lepatriinut, kellest neli asus õppima 
Uuemõisa Algkooli, üks Haapsalu Põhi-
kooli ning kolm Haapsalu Linna Algkoo-
li. Terve õppeaasta tegeleti nii laste õpe-
tamisega (emakeel, matemaatika ja loo-
duslugu) kui ka varajase sekkumisega. 
Regulaarselt toimusid kõneravi tunnid 
ning eripedagoogilised uuringud, mis 
võimaldasid varajaselt märgata ning leida 
lapsele sobiv ja võimetekohane õppeka-
va.  Käesoleval õppeaastal jätkame samas 
rütmis, septembri keskpaigast alustab 
tööd logopeed, jätkub pedagoogiline ning 
eripedagoogiline laste õpetamine ja aren-
damine. Õppetunnid leiavad aset neljal 
korral nädalas (kõikides päevahoidudes) 
– emakeel, looduslugu, muusika ja mate-
maatika. Hetkel on kolmes päevahoius 
kokku 75 last. Oleme tänulikud, et lapse-
vanemad on usaldanud meie kätte oma 
kalleima vara - lapse.“ Meie vallas õppi-
mise rõõm eelpool küsitletud laste- ja 
haridusasutustes veel ei piirdu. Võimalust 
oma võimete kohaselt õppida on pakutud 
ka beebidele. Selle kohta küsime beebi-
kooli õpetajalt. Sirje Jätsa: „ Uuemõisa 
Lasteaed-Algkooli juures on tegutsenud 
beebiklubi juba viis aastat. Mina olen 
olnud õpetajaks kahel aastal. Tegutseb 
kaks rühma – beebid, kes juba kõnnivad 
ja beebid, kes veel ei kõnni. Kokku on 
olnud lapsi 23 kuni 25. Tegelus kestab 
korraga 25-30 minutit, seejärel on lastel 
võimalus mängida ja vanemad saavad 
juua teed ning omavahel vestelda. Tege-
lus sisaldab laulmist, liikumist, tutvumist 

Uuemõisa beebikoolis. Foto : Kristel Engman 
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50. Europeade  2013 Gotha Saksamaa 
Ridala valla rahvatantsurühm „Tamme 
Tõrukesed“ osalesid 50. Europeadel Sak-
samaal Gotha linnas. Läänemaalt olid 
veel naisrahvatantsurühm „Oru Marid“, 
segatantsurühm  „Oru Jommid“ ja kapell 
„Kalamies“. Gothat on esimest korda 
mainitud 25.oktoobril 775 Dürenis Karl 
Suure alla kirjutatud dokumendis, kus 
seda nimetatakse Villa Gothaha ('head 
veed').  1567–1577 rajati Gothasse renes-
sanss-stiilis raekoda.  1645–1663 ehitati 
Gotha hertsogi jaoks Friedensteini loss, 
mis on tänapäeval turistide jaoks peamine 
vaatamisväärsus. See on Saksamaa vanim 
barokkpalee. Tänapäeval on palees aja-
loomuuseum, kus säilitatakse hulgaliselt 
kunsti- ja muid kultuuriväärtusi. Lossis 
tegutseb Ekhofi teater, mis on maailma 
vanim tänapäevalgi tegutsev barokktea-
ter. 1949–1990 kuulus Gotha Saksa DV-
sse. Eestist võttis 50. Europeadest osa 
346 inimest. 7 bussitäit rõõmsameelseid 
esinejaid, nii nais-, kui segarühmi ning 
rahvalaulikuid ja -muusikuid. Europeade 
on neile, kes soovivad teiste maade kul-
tuuri näha ja teiste maade gruppidega 
lävida. Europeade sobib entusiastlikele ja 
optimistlikele rühmadele. „Tamme Tõru-
kesed“ on Ridala valla noorte segarahva-
tantsurühm, keda juhendab vilunud tant-
sujuht Hilja Tamm.  „Tamme Tõrukesed“ 
on osalenud kolmel Europeadel, 2007.a. 
Taanis Horsenses, 2012.a. Itaalias 
Poadovas ja tänavu Saksamaal Gothas. 
Eesti segarühmad esitasid Europeade 
lõppkontserdil „Arturipolka“. Tänavaesi-
nemised olid bussigruppide kaupa. Meie 
rühm esines koos Käina „Killukese“ ja 

Märjamaa „Tantsuka“ rühmadega. Kõik 
nimetatud on noorte segarühmad. Eeska-
va pikkus oli 30 minutit, milles „Tamme 
Tõrukesed“ esitasid 4 rahvatantsu. 
„Tamme Tõrukeste“ esinemised on alati 
perfektsed ja viimseni viimistletud. 
Ekspromt esinemisi toimus mitmel korral  
väljaspool ametlikku kava. Rongkäik, 
mis toimus laupäeval, oli 2,4 km pikk ja 
väga lustlik. Suurem osa teekonnast  
meie rõõmsameelsed „Tõrukesed“ läbisid 
tantsides. „Muusikamasinaks“ oli kaasas 
kena rahvusliku atribuutikaga kaetud 
vanker muusikakeskusega.  Gothas oli 
rongkäiku vaatama tulnud väga palju 
rahvast, kellest õhkus siirast rõõmu, huvi 

ja tänulikkust - kõik tänu meie  kaunitele 
rahvariietele ja „Tamme Tõrukes-
te“nakatavale tantsulustile. „Tamme Tõ-
rukesed“ on rühm fantasilisi noori, kes 
aastaid on koos tantsinud. Kaheksa päeva 
möödus kiirelt ja ees seisavad uued sihid: 
2014.a. Poolas Kielces  ja 2015.a. 
Helsingborgis Rootsis. Eriline tänu läheb 
Ridala Vallavalitsusele, kes on kõigil 
Europeadedel toetanud  „Tamme Tõru-
keste“ osalemist. Samuti täname Kultuur-
kapitali ja teisi sponsoreid. Eelmisel aas-
tal toetasid rühma veel eelpool nimetatu-
tele  Trei Puidukaubad OÜ, Lääne Teed 
OÜ, Tradilo OÜ, Meiker M OÜ . 

Lea Samarajev 

õpetajaks kahel aastal. Tegutseb kaks rüh-
ma – beebid, kes juba kõnnivad ja beebid, 
kes veel ei kõnni. Kokku on olnud lapsi 23 
kuni 25. Tegelus kestab korraga 25-30 
minutit, seejärel on lastel võimalus mängi-
da ja vanemad saavad juua teed ning oma-
vahel vestelda. Tegelus sisaldab laulmist, 
liikumist, tutvumist rütmipillidega ja võim-
lemist. Beebiklubi lastel on võimalus kasu-
tada ka lasteaia mänguväljakut pärast bee-
bikooli tundi. Beebikooli peamiseks ees-
märgiks on laste arendamine ja ettevalmis-
tamine lasteaeda minekuks. Kuna vanemad 
tegutsevad  koos lapsega, süveneb vanema 
ja lapse vaheline emotsionaalne side. Bee-
bikooli lõpetanutest on Uuemõisa lasteae-
da tulnud juba 5 last.“ Aitäh kõigile selgi-
tavate vastuste eest ning soovin kõikidele 
õpilastele ja õpetajatele beebikoolist põhi-
koolini ning lastevanematele „üks väike 
rõõm las olla igas koolipäevas…“. Uuemõisa 1.klass Foto Rando Pajuste  Maire Vilbas 

haridus- ja kultuurinõunik 
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Euroopa Liidu toiduabi saajate ring laienes 
Ridala valda saabunud toiduabi kogus 
võimaldab laiendada abisaajate ringi ka 
vanaduspensionäridele. 

Toiduabi kättesaamiseks  pöörduda Rida-
la Vallavalitsusse sotsiaaltöötajate poole. 
 

Riina Roosiväli 
sotsiaalnõunik 

47 24 453 

leks ettenähtud kohta. Samuti ei tohi pliiti 
või ahju, millel tuli all, omapäi toimeta-
ma jätta, õnnetuse korral on just kiire 
põlengu avastamine suurte kahjude välti-
miseks oluline.  Kui kedagi kodus pole, 
kes siis päästjad kutsub? Tsiteerides klas-
sikuid ehk katkend Antoine de Saint-
Exuperyi raamatust „Väike prints“. Ära-
sõidu hommikul seadis Väike prints oma 
planeedi hästi korda. Ta pühkis hoolega 
puhtaks kaks tegutsevat tulemäge. Tal oli 
kaks tegutsevat tulemäge ja üsna mugav 
oli nende peal hommikueinet soojendada. 
Tal oli ka üks kustunud vulkaan. Aga 
nagu ta ütles: „Ei või iial teada!“ ja püh-

Kätte jõuab kütmishooaeg 
Sügiseste ilmade saabudes alustavad 
ahjude-pliitide omanikud niiskuse pele-
tamiseks kütmist, seega tuletame meelde 
põhitõed ikka selleks, et õnnetus tulema-
ta jääks. Esmalt tuleks pliid pealt sinna 
kuivama esemed ära tõsta, kui korstna-
pühkija pole veel käinud, siis tuleks ta 
kiiremas korras kutsuda, sest sageli vaja-
vad küttekehad lisaks korralikule tahma-
küürimisele ka pisiremonti. Tahma teki-
tavad lõõrides märjad puud ning prügi 
või plastiku põletamine, seega hoidke 
oma küttekehade tervist ning kütke neid 
kuivade puudega ning pange prügi sel-

kis puhtaks ka kustunud vulkaani. Hästi 
puhastatud tulemäed põlevad rahulikult ja 
korrapäraselt, ilma purseteta. Vulkaanili-
sed pursked on nagu tahma põlemine 
korstnas. Küllap oleme me Maa peal liiga 
väikesed, et oma tulemägesid puhtaks 
pühkida. Seepärast nad teevadki meile 
nõnda palju pahandust. Exuperyil on endi-
selt õigus, tahmapõleng võib teha palju 
pahandust, kel aga korstnad ehk pisikesed 
tulemäed korras, sel pole muret ning võib 
rahuliku südamega sügisele vastu minna. 

Evelin Trink 
Lääne päästekeskuse pressiesindaja 

 

Küttesüsteem vajab hoolt  
Selle sügise esimesed öökülmad on juba 
toad jahutanud ja joped kappidest välja 
meelitanud. Idüllilisest sügispildist on 
veel puudu ahjus praksuv tuli ning suit-
sev korsten. Et soe kolle ei muutuks lõõ-
mavaks tulekahjuks, jagame sinuga nä-
punäiteid, kuidas toast ohutult külma 
peletada.  Kutsu enne kütteperioodi al-
gust kutsetunnistusega korstnapühkija, 
kes puhastab suitsulõõrid, soemüüri, 
korstna ja ahju. Puhastamine aitab tahma 
põlemist ära hoida. Tahmapõlengu lee-
gid ei püsi vaikselt lõõrides, vaid lahma-
vad korstnast välja väga kõrgele ja kau-
gele. Lisaks küttesüsteemi puhastamisele 
märkab korstnapühkija asjatundlik silm 
selles ka puudusi. Tehtud töö kohta väl-
jastab ta akti, millega juhib perepea tähe-
lepanu võimalikele ohtudele. „Inimesed 
puhastavad igapäevaselt küttesüsteemi 
ise, kuid tahes-tahtmata jääb asjatund-
matul silmal nii mõnigi oluline detail 
märkamata. Korstnapühkija poole pöör-
dutakse aga viimases hädas, näiteks kui 
ahi enam üldse ei tõmba,“ ütles korstna-
pühk i j a - me i s te r  Leo  Ka l me . 
„Küttesüsteemi puhastama tulnud korst-
napühkija ei tee oma tööd lihtsalt vaik-
selt ära, vaid annab ka näpunäiteid ise-
seisvaks lõõride puhastamiseks. Ühtlasi 
viib asjatundja koduomaniku soojaallika 
eripäradega kurssi. Peamine on, et kodu 
kütmine toimuks võimalikult ohutult,“ 
rõhutas Kalme korstnapühkimise põhi-
eesmärke. Küttesüsteeme tuleb kogu 
kasutusaja vältel korras hoida, kuid kord 
aastas tuleb need hoolikalt puhastada. 
Vajalike teadmiste ja oskuste olemasolul 
võib ühepereelamus iga-aastast korstna-
pühkimist teha ise. Kord viie aasta jook-
sul peab selle aga kutsetunnistusega ini-

mene ette võtma. Kortermajade puhul on 
kvalifitseeritud korstnapühkija töö vaja-
lik igal aastal. Enne tule süütamist pühi 
tolm ja sodi küttekolde pealt ning eest, 
tõsta ahju ja pliidi lähedusest ära sinna 
suvel kogunenud asjad ning puhasta kolle 
vanast tuhast. Võimalusel varu kütmiseks 
kvaliteetseid ja kuivi lehtpuu halgusid. 
Sobivad ka okaspuu ja pinnud, kuid nen-
de kasutamisega tuleb küttekeha tihemini 
hooldada. Olmepraht ning värvitud, im-
mutatud või muul viisil kemikaalidega 
töödeldud puitmaterjal ei sobi kütmiseks. 
Puidus ning prahis olevad kemikaalid 
talletuvad küttekolde seintele. Ole hea ja 
aita ka vanavanematel ning abi vajaval 
naabrinaisel küttesüsteem üle kontrollida. 
Nii saame kõik rahulikumalt küttehooaja-
le vastu minna. Kutsetunnistusega korst-
napühkijate kontaktid leiad lehelt 
www.korsten.ee. Tuleohutuse kohta saad 
in fo t  t u leohutuse  veeb i lehe l t 
www.kodutuleohutuks.ee. Tekkinud kü-
simustele vastab päästeala infotelefon 
1524. Ohutu kütmise lisainfo: Igal aastal 
saab ligi 300 tulekahju alguse suitsulõõ-
ris süttinud tahmast, katkisest küttekol-
dest või siis kütteseadme valest kasuta-
misest. Kõik taolised põlengud on või-
malik ära hoida korstnate ja küttekehade 
regulaarse puhastamise ja hooldamisega. 
Tavalisemad küttekoldest alguse saanud 
tule põhjused: •katkised kütteseadmed 
(praod pliidis, kõver ahjuluuk, iganenud 
materjalist korsten jms), •ahju ülekütmi-
ne, •lahtine ahjuuks, •valesti või omavo-
liliselt ehitatud küttekolded, •pühkimata 
korsten, •küttekolde ette jäetud kergesti-
süttiv sodi/materjal, •rõivaste kiirkuivata-
mine kõrgel temperatuuril või lahtise tule 
juures, •palju sädemeid tekitava materjali 
kütmiseks kasutamine ahjus ja kaminas, 

•plahvatusohtlike esemete ja olmeprahi 
põletamine. Ohutu kütmise ABC: •hoolda 
küttekollet, •ära küta rikkis küttekollet, 
•kasuta küttesüsteemi parandamiseks elu-
kutselist pottseppa, •enne tule süütamist 
pühi tolm ja sodi küttekolde pealt ning 
eest, •tõsta ahju ja pliidi lähedusest ära 
sinna suvel kogunenud asjad, •puhasta 
kolle vanast tuhast, •küta ahju kvaliteetse 
lehtpuu haluga, •ära viska koldesse värvi-
tud, immutatud, kemikaalidega töödeldud 
puitu, •ära põleta olmeprahti, •hoia kütte-
puud, diivan, vaip jms kergesti süttivad 
asjad ahjust/pliidist kaugel, •ära mine ma-
gama või lahku kodust enne, kui kütmine 
on lõppenud, •siiber peab olema täielikult 
avatud, •külmade ilmade korral küta üks 
ahjutäis kaks kuni kolm korda päevas. Pea 
meeles, et ahi hakkab korralikult sooja 
andma aja möödudes, mitte koheselt.  
Millal tuleb avada tõmbeuks ja sulgeda 
siiber umbkoldega ahju puhul? Umbkol-
dega ahjul (levinud ahjud maamajades) 
puudub kolde all tuharuum, mille kaudu 
kolle õhku saab. Selle tõttu tuleb õhk kol-
desse läbi sisemise koldeukse 
(tõmbeukse). Enne kütmist tuleb kolle 
vanast tuhast puhastada. Kui puud on süt-
tinud, pannakse tõmbeuks kinni, välisuks 
jääb lahti. Kui kütus 10-20 minuti pärast 
intensiivselt põleb, võib välisukse kooma-
le lükata. Välisukse võib aga lõplikult 
sulgeda alles siis, kui leeki pole näha ja 
ahju on jäänud vaid hõõguvad söed. Siibri 
võib sulgeda paarkümmend minutit pärast 
ahju välisukse sulgemist. Soovitav on jätta 
väike pilu, mitte siiber täielikult sulgeda. 
Restkolde puhul (levinud puuküttega plii-
did)  suletakse koldeuks täielikult, kui 
puud on üleni leekides. Kolle saab õhku 
läbi tuharuumi ja resti. Siiber peab olema 
kütmise ajal täielikult avatud. 

Päästeamet  
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Korraldatud jäätmevedu alates 01.09.2013 

Noorteseire mõttehommiku kokkuvõte 
„NEET – noored, kellega keegi ei arvesta 
ja kes kuskil ei käi?” Euroopa Elu- ja 
Töötingimuste Parandamise Fondi 
(Eurofound) hiljutise uurimuse kohaselt 
ei tööta ega õpi ligi kuuendik 15-29-
aastastest Eestis elavatest noortest 
(Eurofound 2012). Absoluutarvudes hin-
natuna on Eestis selliseid noori enam kui 
40 000. See ei ole aga sugugi homogeen-
ne rühm. NEET-noored on erineva staa-
tuse, kogemuste ja hoiakutega isikud. 
Nende seas on nii väikeste lastega kodus 
olevad emad, kelle on tegelikult töökoht 
olemas, aga ka pikaajalisi töötuid, mitte-
ametlike juhutööde tegijaid, ohtliku elu-
viisiga õigusrikkujaid kui ka liikumis- 
või vaimupuudega isikuid ja lihtsalt elu-
seiklejaid. Neid kõiki ühendab lisaks va-
nusele vaid fakt, et nad (hetkel) ei õpi ega 
tööta. Nende noorte kõrvalejäämine hari-
dus- ja tööturusüsteemist on tõsine ühis-
kondlik probleem, millel on kaugeleula-
tuvad tagajärjed. See on selge noorte po-
tentsiaali raiskamine, mis mõjutab nii 
ühiskonna majanduslikku kui sotsiaalset 
arengut. Mõttehommikul astusid ettekan-
netega üles Tartu Ülikooli sotsioloogia ja 
sotsiaalpoliitika instituudi juhataja Kairi 
Kasearu, SA Archimedes Euroopa Noo-
red Eesti Büroo koolituspartner Piret 
Jeedas ning Haridus- ja teadusministee-
riumi noorteosakonna asejuhataja Ardo 
Rohtla. Kairi Kasearu esitas oma ettekan-
des ülevaade NEET noorte tüpoloogiast, 
rõhutades, et NEET noorte taust ja põhju-
sed on väga erinevad ulatudes sotsiaalse-
test ja haridusalastest probleemidest va-
batahtlike valikuteni. Nii kajastab 
Eurostati ametlik statistika ka väikeste 

lastega kodus olevaid emasid, kes enne 
lapsega kojujäämist õppisid ja töötasid. 
Samuti kuuluvad NEET noorte hulka 
töövõimetud puudega noored. Suurima 
osa NEET noortest moodustavad siiski 
kogu Euroopas lühi- ja pikaajaliselt töö-
tud noored. Nende noorte abistamiseks 
on olemas küll mitmeid poliitikameet-
med, kuid intervjuudest noortega selgus, 
et noorte informeeritus nendest meetme-
test on pigem madal. Ka töötukassa puhul 
saavad abi pigem noored, kes on ise ette-
võtlikumad, suhtlevad aktiivselt Töötu-
kassaga. Kuigi noortelt ei küsitud spetsii-
filiselt noorsootöös osalemise kohta, ei 
toodud üheski intervjuus välja noorsoo-
tööga seotud tegevusi. Need asjaolud 
tõstatavad küsimuse, kuidas jõuda abiva-
javate noorteni.Kairi Kasearu ettekandele 
järgnes diskusioon rühmades, kus iga 
rühma ülesandeks oli anda hinnang ühe 
hüpoteetilise NEET noore probleemide 
ulatusele ning võimalikel lahendusteede-
le. Osalejatel oli võimalus vahetada oma 
seniseid kogemusi. Arutelu käigus leiti, 
et olulisel kohal on noorte tugisüsteemide 
omavaheline koostöö. Initsiatiivi noore 
abistamisel peaks võtma institutsioon, 
kelle on noorega otsene kokkupuude – 
olgu see siis Töötukassa, kool, noorsoo-
töötaja vms. Sageli võib NEET noortel 
puududa tugi perekonna või sõprade näol, 
mistõttu on oluline tegeleda ka psühho-
loogilise nõustamisega, noorele suhtle-
misvõimaluste ja kogemuste omandamise 
ja vahetamise keskkonna loomisega (nt 
praktikakohad, tööklubid, vabatahtlik töö, 
noortekeskuste roll jms). Teisalt on täh-
tis, et initsiatiivi võtnud institutsioon ei 
jääks üksi, vaid toimuks omavaheline 

infovahetus, iga spetsialist saaks tegeleda 
oma valdkonnaga. Seejuures on oluline, 
et noore kohta oleks võimalik ka taustain-
fot vahetada, et isikuandmete kaitse ei 
hakkaks kahjustama noore enda huve. 
Samuti rõhutati, et iga noor vajab indivi-
duaalset lähenemist, tuleb arvestada noo-
re senise kogemuse, võimete ja võimalus-
tega. Piret Jeedase ettekanne keskendus 
noortega tegelevate spetsialistide rolli 
mõtestamisele NEET noorte abistamisel. 
Ettekandest jäi kõlama, et noored vajavad 
tuge ja mõistmist, noortes on palju alga-
tusvõimet, teha tahtmist, kuid on ka hirm 
ebaõnnestuda, asju „valesti“ teha. Edukad 
ja tulemuslikud on tegevused, mis on ette 
võetud koos noortega ja noorte jaoks. 
Ettekandes toodi mitmeid näiteid eduka-
test projektidest, mille kaudu on toetatud 
NEET noorte probleemide lahendamist. 
Noorsootööl on suur potentsiaal NEET 
noorte probleemidega tegelemisel – noor-
te oskuste arendamisel ja võimete avasta-
misel, noorsootöö aitab noori aktiveerida, 
kujundada nende sotsiaalset võrgustikku. 
Noorsootöö ootab ka noorsootöötajalt 
avatust, valmisolekut muutusteks, paind-
likkust. Ardo Rohtla andis ülevaate ette-
valmistamisel olevast Haridus- ja teadus-
ministeeriumi ja Sotsiaalministeeriumi 
ühiskavast „Noored ja töö“, mille ees-
märgiks olekski suurendada valdkonda-
devahelist sidusust ja võimaldada paindli-
kumat ja terviklikumat lähenemist noore 
probleemide lahendamisele. Kava stratee-
gilised alused on osapoolte vahel üld-
joontes kokku lepitud, kuid konkreetsete 
meetmete väljatöötamine on käimas. 
 

ENTK- Eesti Noorsootöö keskus. 

Panga Küla noortekeskus osaleb NEET noorte projektis 

Uusi hanketingimusi arvestav korraldatud 
jäätmevedu käivitus 1. septembrist. Juulis 
ja augustis said enamus Ridala valla jäät-
mevaldajaid postkasti eeltäidetud jäätme-
veolepingu uue jäätmevedajaga. Leping 
tuli allkirjastatult tagastada Ragn-Sells 
AS-le. Juhul kui jäätmevaldaja soovis 
jäätmeveost vabastust või sõlmida ühise 
jäätmemahuti kasutamise kokkulepet, tuli 
võtta ühendust Ridala Vallavalitsusega, 
kui soovis vahetada jäätmemahutit või 
muuta muid jäätmete üleandmise tingi-
musi, siis tuli ühendust võtta Ragn-Sells 
AS-ga. Varem kehtinud ühise jäätmema-
huti kasutamise kokkulepe kehtib edasi 
kui kokkuleppe osapooled kinnitavad, et 

ei soovi kokkulepet muuta.  Hooajalised 
jäätmevaldajad (suvemajade omanikud/
kasutajad) saavad eeltäidetud lepingud  
postkasti mõnevõrra hiljem, aga kindlasti 
enne järgmise suvehooaja algust. Kes 
soovib, võib talveperioodi jäätmeveost 
vabastuse või ühise jäätmemahuti kasuta-
mise kokkuleppe sõlmida ära ka enne 
eeltäidetud lepingu saamist. Peamine 
muudatus, mis puudutab suveelanikke on 
see, et nüüdsest on võimalik sõlmida ühi-
se jäätmemahuti kasutamise kokkulepe 
Ridala vallas asuva suvemaja või suvila 
ning Haapsalu linnas asuva elamu või 
korteri vahel, tingimusel, et mõlemate 

kinnistute omanik/jäätmevaldaja on sama 
isik või nad kuuluvad ühte perekonda. 
Küsimuste korral jäätmeveost vabastuse 
saamiseks või ühise jäätmemahuti osas 
kokkulepete sõlmimiseks pöörduge Rida-
la Vallavalitsusse info@ridala.ee, tel 
4724440 või 4724447. Enda kinnistu 
jäätmeveograafikut saab vaadata Ragn-
Sells AS-i kodulehelt http://
www.ragnsells.ee/graafikud sisestades 
leheküljelt avanevasse aknasse kinnistu  
lähiaadressi. Jooksvat infot jäätmemajan-
duse kohta jagame Ridala valla veebilehe 
www.ridala.ee keskkonnakaitse lehekül-
jel. 

Helen Koppa 
 Abivallavanem 
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2013.a. tegevuskava täitmine  

Selleks aastaks kavandasime investeerin-
guid väga erinevatesse ettevõtmistesse, 
milledest osad  eeldavad aga jätkutegemi-
si ka edaspidi. Nüüd kõigest järjekorras: 
1.Ridala lasteaia teed ja platsid valmivad 
loodetavasti kavandatud ajaks sel kuul, 
kuigi alustamine viibis täiendava riigi-
hanke korraldamise tõttu. Selle mängu-
väljaku kaks osa tuleb veel varustada 
atraktsioonidega.  2. Kooli spordisaal 
vajab uueksehitamist, milleks alustame 
peamiselt järgmise aasta eelarvest rahas-
tatavaid projekteerimistöid. Nende alu-
seks on tehtud ehituslik ekspertiis ja es-
kiislahendus, mis võimaldaks kauplusel 
tegutseda ka edaspidi samadel pindadel. 
Uus saalilahendus võimaldab laiemat 
haaret sporditegevusele, kuid eeldab 
praeguse hoone osalist lammutamist, 
kusjuures on oluline säilitada sealne 
noortekeskus. Tähtis on jõuda ka sealses 
soojamajanduses nõutud energiasäästli-
kule tasandile. 3. Ridala spordiselts taot-
les rahalisi vahendeid ka Mäemõisa pargi 
arenguteks, kuid seekord neid ei saadud – 
ka need tegevused jäävad edaspidiseks.  
4.Puise sadam saab varsti valmis – seal 
on avalik veevõtukoht ja võimalused 
sealsetele kaluritele ning merepääste tee-
ma arenguks. 5. Jõõdre noortetoad on 
korda tehtud, praegu on käsil noorte endi 
poolt ruumide sisustamine. Loodetavasti 
tekib üks tore kokkusaamis- ja tegutse-
miskoht noortele. 6. Kiltsi sõjaväelinnak 
on lammutatud ja sinna on võimalik teh-
tud planeeringu alusel tööstusala arenda-
da, kus oleks tulevikus piisavalt töökohti, 
et vähendada pealinnas töölkäimist. Selle 
teema arendus eeldab kogu infrastruktuu-
ri projekteerimist ja väljaehitamist – val-
gustusega teed ja tänavad, vesi – kanali-
satsioon ning elektrivõrk. 7. Uuemõisa 
mõisahoone projekteerimine – seda saab 
alustada siis, kui selgub lõplikult vajalik 
ruumilahendus. Eesmärk on muinsuskait-
se eritingimuste alusel taastada idatiivas 
kaht korrust läbiv sammassaal ja muuta 
sealsed vabaks jäävad ruumid klassideks, 
et mõisas asuv algkool laieneks 2015.a. 
põhikooliks. Väljund ei seondu vaid ida-

tiivaga, sest ka peahoones asuv kooliosa 
eeldab sundventilatsiooni ja uut elektri-
süsteemi. Renoveerimist vajab lisaks 
klassiruumidele ka söögisaal ja lasketiir, 
kus on võimalik kehalise kasvatuse tun-
de korraldada – täna on seal puuduva 
varuväljapääsu tõttu ühistegevused kee-
latud. Päästeametilt on veel teisigi ette-
kirjutusi uute tuletõkkesektsioonide 
moodustamiseks, kuid kõike seda on 
mõistlikum teha hoone tervikliku re-
konstrueerimise käigus. Välisfassaadi 
tegemiseks on taotlus mõisakoolide 
programmi esitatud ja varsti saame ka 
otsuse – kui nüüd rahastust ei saa, tuleb 
ka see tegemine rekonstrueerimistöödele 
lisada. 8. Uuemõisa park saab lähiajal 
projektlahenduse, mille alusel oleks lähi-
aastatel võimalik ka seda ala korda saa-
da. See peaks tulevikus saama õpilastele 
õppeprotsessi üheks osaks. Projektiga 
koos valmiv hoolduskava annab väljundi 
kõigiks tegevusteks pargis.  9.Toetasime 
ka Parila tuletõrjedepoo remonti ning 
septembri lõpul saame vastuse kavanda-
tava tuletõrje paakauto ostuks Soomest. 
Selle auto saamisel peaks olema pare-
mad tingimused nii autodele, kui ka va-
batahtlikule meeskonnale. Neid oleks 
võimalik lahendada Ridala spordisaali 
ehitamisel ja projekteerimisel – praegune 
eskiis arvestab ka selle asjaoluga.  10. 
Teede ehitus – selle aasta tööd saavad 
valmis, kuid jätkata tuleb tiheasustusala-
dele jäävate teede tolmuvabaks muutmi-
sega ja esmalt nende teedega, kus liigub 
õpilastransport. Paljud hajaasustuse teed 
ootavad kruuskatendite parandamist. 
Kaaluda võiks ka talvise lumelükkamise 
olulisust iga majapidamiseni – praegused 
tegemised on liiga rahamahukad ja suu-
natud mitte ainult vallaelanikele. Mõist-
lik oleks leida oma elanikele parem la-
hend. Siinseks teemaks jääb ka bussi-
ootepaviljonide jätkuv paigaldamine ja 
teede ning külade viitade paigaldamine. 
Kõikideks tegevusteks on keeruline vaja-
likul määral rahalist väljundit leida, kuid 
Uuemõisa mõisahoone ja Panga spordi-
hoone võimalused saavadki realiseeruda 
vaid algava uue EL rahastamise abil. 
Selleks peavad 2014.aastal valmima 

põhiprojektid koos eriosadega, millede 
alusel hankeid ja taotlusi on võimalik 
korraldada. Need mõlemad on väga suu-
re rahalise mahuga ja mõjutavad oluliselt 
kõiki muid tegevusi. Kindlasti loobume 
me uute lasteaedade ehitamise mõttest, 
sest kõik lapsed saavad praegu koolias-
tumiseks vajaliku väljundi ja Ridala val-
lal pole niisugusel tasemel rahalist või-
mekust, et korraga oleks võimalik nii 
palju objekte valmis ehitada. Liiati laste 
sündivus väheneb ja mõne aasta pärast 
ostab vald laste hoiuteenust kindlasti 
vähem. Teede teema ongi kogu aeg just 
muude tegemiste tõttu alarahastatud, 
kuid eespool on need tööd, kuhu raha 
väljaspool eelarvet võimalik juurde saa-
da. Praegu on vallas kruuskattega teid ca 
125 km. Käesoleva aasta hindu arvesta-
des kuluks nende tolmuvabaks muutmi-
ne ca 3.5 miljonit eurot – kui selle aasta 
kogu eraldis kulutada pindamiseks, ka 
siis kuluks 25 aastat – praegu kulub tee-
de katendite ehituseks eraldisest pool. 
Lisaks on aga teede hooldus ja suuri 
rahasid nõudvad talitööd lumetõrjeks. 
Inimesed aga ootavad veel uusi bussi-
ootepaviljone, teeäärte niitmist ja tolmu-
tõrjet. Ridala vallas on igal aastal suuri 
ettevõtmisi ja pidevalt on midagi teoksil. 
Valla äsja uuendatud arengukava annab 
väga eriilmelisi suuniseid ja tavaelu ra-
hastamisel on keeruline leida vajalikke 
tasakaalupunkte erinevate valdkondade 
vahel. Lõpuks tulebki kuidagi eelarve 
kokku saada, kus on lähtekohtadeks 
arengukava, eelarvestrateegia ning ole-
masolevad võimalused ja elanike ootu-
sed. Kuna riigipoolsed toetused vähene-
vad, siis jäävad mõned küsimused para-
tamatult teravdatud tähelepanu alt välja. 
Suured tegemised eeldavad suuri inves-
teeringuid, pärast aga peab kindlasti ar-
vestama nende haldamise kuludega. 
Suuremate püsikulude puhul aga vähe-
neb investeerimisvõimekus. Oluline on 
mõista kõiki tegemisi ja nende läbipaist-
vat rahastamist, sest alati on tahtmised 
saamisvõimalustest suuremad.   
 

Toomas Schmidt 
Vallavanem 

Hajaasustuse programm 2013-2014  
Hajaasustuse programmis osalemise 
taotlusi võetakse Ridala Vallavalitsuses 
vastu kuni 01.10.2013. Programmi ees-
märk ja toetatavad tegevused:  Program-
mi eesmärgiks on hajaasustusega maa-
piirkondades elavatele lastega peredele 
tagada head elutingimused ning seeläbi 
aidata kaasa elanike arvu püsimisele 
hajaasustusega maapiirkondades. Ees-

märgi saavutamiseks toetatakse program-
mist majapidamiste veesüsteemide, kana-
lisatsioonisüsteemide, juurdepääsuteede 
ning autonoomsete elektrisüsteemidega 
seotud tegevusi. Toetatavate tegevuste ja 
abikõlblike kulude loetelu ning taotlemise 
tingimused leiate regionaalministri 07. 
juuni 2013 käskkirjast nr 1-4/104 
„Hajaasustuse programm", mis on kätte-

saadav EAS –i veebilehel ja Lääne Maa-
valitsuse veebilehel. Nendele veebilehte-
dele on võimalik jõuda ka Ridala valla 
veebilehe:  
http://ridala.kovtp.ee/et/uldinfo 
 
 

Helen Koppa 
Abivallavanem 



��������������������������������������������� ���
NR 23(26)  SEPTEMBER 2013 Leht 8 

“Rotala” on Ridala valla leht 
Aadress:  Tallinna mnt 83, Uuemõisa alevik, telefon 472 4440 e-mail: info@ridala.ee 

Küljendus ja trükk: Haapsalu Trükikoda 
Trükitiraa� 1300 eksemplari 

Otsepostitus: Eesti Post 
Valla leht on lugejale tasuta 

Uuemõisas toimunud koolisõiduvõistlusest võiks saada traditsiooniline sündmus  

Et Läänemaal on ratsasporti seni üsna 
tagasihoidlikut viljeletud, on ratsavõistlu-
sed siinkandis alati suurt elevust tekita-
nud. Augusti alguses Haapsalu külje all 
Uuemõisa mõisapargis aset leidnud suu-
rejooneline koolisõiduvõistlus oli kohali-
kule vaatajaskonnale midagi uut. Seni on 
Läänemaal korraldatud vaid takistussõidu 
võistlusi, kuhu osalejaid on vaatamata 
kohalikele vähestele sportlastele alati 
jätkunud. Ehkki koolisõit on Läänemaal 
alles kanda kinnitamas, oli osalejaid vä-
hemalt sama palju, kui varasemalt toimu-
nud takistussõidu võistlustel.   
Et koolisõit pole meil enam päris lapse-
kingades, näitas publikule ja kaasvõitleja-
tele lippu kõrgel hoidnud Ridala valla 
harrastussportlane Sigrid Sims-Riismaa 5
-aastasel hobusel Lunal, kelle päev lõp-
pes võidukalt 3 karikaga. Sigrid ja Luna 
mitte ainult ei tõestanud meie piirkonna 
võimet areneda ja konkureerida, vaid 
näitasid ka tori hobuse efektset välimust, 
elegantset liikumist ja harmooniat ratsa-
nikuga – sobivust ka nii peenele alale 
nagu seda on koolisõit. Sigrid Sims ja 
Luna on saavutanud auhinnalisi kohti 
koolisõidus ka varem. Kohale tulnud 
pealtvaatajad said kaasa elada veel teiste-
legi ”omadele”. Ridala talli esinduses oli 
võistlustules ligi 10 paari; mõned Lääne-
maa ratsutajad olid võistlema tulnud ho-
bustega Märjamaalt. Võistluspinget lisa-
sid kaugemalt kohale tulnud võistluspaa-
rid, kel kogemusi ja tulemusi ette näidata 
veidi enam kui meie ratsutajatel. Päeva 
juhatas sisse koolisõitja Marika Vunder 
hobusel Franfurt, näidates muusikalise 
vabakavaga selle ala keerulisemaid ele-

mente. Etteaste oli eeskujuks kõikidele 
ratsutajatele ja ülevaateks koolisõidu ilust 
ja olemusest pealtvaatajaile. Harmoonili-
ne oli ka Marii-Heleen Raidmetsa etteaste 
ponil Rokit. Lisaks lõbustasid publikut 
tantsulise kavaga Ridala talli lapsed mini-
ponidel. Kogu üritus oli hästi ettevalmis-
tatud ning kulges huvitavalt nii korralda-
jatele, võisteljaile kui ka pealtvaatajaile. 
Ka kohtunike jaoks erines üritust tavapä-
rastest võistlustest. Võistlusväljaku äärde 
oli püsti pandud nostalgiahõnguline ro-
mantilist laadi vabaõhukohvik, kus võisid 
end mugavalt tunda ürituse korraldajad, 
toetajad ja kohtunikud.  Võistlus- ja esi-
nemisprogrammile lisaks said huvilised 
sõita mõisapargis uhke kalessiga, mida 
vedas püüdlikult Pärnumaalt Laane Talli-

dest pärit kahehobuserakend, mida ohjas 
uhkes vormis kutsar. Nostalgilist õhkkon-
da aitas luua ja jäädvustada kohaletulnud 
fotograaf, kes andis kätte pitsäärtega päi-
kesevarjud, pani pähe uhked kübarad 
ning tegi kauneid retrofotosid. 
Toimunud koolisõiduvõistlusest võiks 
saada traditsiooniline sündmus, mille 
avaüritus õnnestus igati suurejooneliselt. 
Edaspidi loodetakse näha rohkem võistle-
jaid ja loomulikult on teretulnud veelgi 
enam publikut. Nii palju kui oli pealtvaa-
tajaid Uuemõisas, ei satu just tihti kooli-
sõiduvõistlustele. Et lisaks spordivõistlu-
sele on tegemist ka perepäevaga, 
plaaneeritakse päevakavasse üha enam 
nostalgiahõngulisi tegevusi. 

Marge Kuris 

Valla teede ehitusest 2013 aastal 
2013. aastal sai varasemate aastatega 
võrreldes suurem rõhk seatud kruusatee-
de pindamisele. Nüüdseks on selle aasta 
tööd lõpetatud, mille tulemusel sai must-
katte Uuemõisa alevikus 0,8 km, Parale-
pa alevikus 1,0 km, Panga külas 1,4 km 
(1,0 km vee- ja kanalisatsioonitrasside 
ehituse käigus) ja Puise külas 0,2 km 
(Puise sadam), kokku 3,4 km teid. Lisaks 
sai välja ehitatud Mõisa põik. 2012. aas-
tal teostati valla liikluskorralduse uuring, 
kus inspekteeriti olemasolevad liikluskor-
raldusvahendid, toodi välja peamised 

probleemid ning lahendused olukorra 
parandamiseks. Sellest tulenevalt on sel 
aastal paigaldatud täiendavaid liiklusmär-
ke tiheasustusaladel Uuemõisa ja Parale-
pa alevikes, Herjava külas ning vähemal 
määral ka hajaasustatud piirkondades. 
Vajadus liikluse täiendavaks reguleerimi-
seks ja sujuvamaks muutmiseks on jätku-
valt päevakorral, seetõttu on ka 2014 
aastal kavas aktiivselt teemaga tegeleda. 
Peamine rõhuasetus on Haapsalu Kutse-
hariduskeskuse piirkonnas olukorra pa-
randamine, muutes liikluse sujuvamaks 
suurenenud autoliikluse tingimustes. 

2014. aastal on jätkuvalt plaanis, sõltu-
valt eelarve võimalustest, tegeleda teede 
tolmuvabaks muutmisega pindamise teel. 
Teehoiukava järgi on põhirõhk Herjava 
piirkonna teedel ja tänavatel, lisaks mõ-
ned lõigud Uuemõisas ja hajaasustusega 
aladel, kus liiklustihedus on suurem  
(Käpla tee ja Kabrametsa tee algused). 
Lisaks jääb tavapärane tolmutõrje, kruu-
sateedele täiendava materjali lisamine, 
truubiparandused ja teised jooksvaid 
tööd. 

Ailar Ladva 
majandusnõunik 


